
 

 

1 

 

MINISTERO DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA” REGGIO CALABRIA 
Via Giuseppe Reale n. 1 - 89123 Reggio Calabria 

 

Prot. n. 3708/E1               Reggio Calabria, 07 agosto 2020 
 

Oggetto: Determina Affidamento Diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016 s.m.i, previa richiesta di preventivo. Fornitura e posa in opera di 
un sistema di apertura automatizzato con telecomando, cancello ingresso via 
Giuseppe Reale. Fornitore Porcino Sistemi SALES srl, sede legale Via Sbarre 
Centrale Vico Sant’Anna 22, Reggio Calabria – P.I. n. 02894390802. 
Importo contrattuale € 2.318,00 inclusa iva. 

 

IL PRESIDENTE 
 

CONSIDERATO che la scrivente d’intesa con la Direzione e con l’approvazione del 
Consiglio di Amministrazione -seduta del 18 giugno 2019- dell’Istituzione, con prot. n. 
4376/E1 del 05 agosto 2019, ha inoltrato al competente settore della Città Metropolitana di 
Reggio Calabria, Ente proprietario dello stabile sede del Conservatorio, richiesta di 
autorizzazione per l’apertura di un di un passo carrabile al cancello dell’ingresso della 
Sede dell’attuale via Giuseppe Reale; 
POSTO che in sede di istruttoria della suddetta istanza si è accertata la prioritaria 
necessità di dotare il cancello in discorso di un sistema di apertura automatizzato con 
telecomando; 
ATTESO che per quanto sopra la scrivente ha interpellato per vie informali l’operatore 
economico locale in oggetto -individuato mediante ricerca al Web- il quale in data 
03.02.2020 ha effettuato un sopralluogo per prendere cognizione dei lavori necessari, ed in 
pari data, con prot. n. 704/E1, e successivo prot. n. 1079/E1 del 20.02.2020, è stato invitato 
a produrre preventivo di spesa con la descrizione degli interventi necessari ivi compresa 
fornitura di n. 6 telecomandi; 
VISTO che, a riscontro, la ditta in data 21 febbraio 2020 ha fatto pervenire preventivo di 
spesa -acquisito al n. 1103/E1 del protocollo dell’Istituzione- che comporta: 

• materiali per automazione: € 1.450,00 oltre iva; 

• n. 6 telecomandi (€ 28,00cd oltre iva) € 168,00 oltre iva; 

• posa in opera: € 300,00 oltre iva; 
per un totale di complessivi € 2.318,00 di cui 418,00 per iva 22%; 
DATO ATTO che la procedura è rimasta sospesa a causa delle note vicende inerenti la 
situazione epidemiologica Covid 19; 
ATTESO che, alla ripresa delle attività, con prot. n. 3224/E1 del 15 luglio 2020 l’operatore 
economico è stato invitato a confermare la validità del sopra descritto preventivo di spesa; 
VISTO che la ditta con mail del 24 luglio 2020 ha confermato il preventivo di spesa del 
21.02.2020; 
RITENUTO necessario per esigenze organizzative di specificare fin d’ora la destinazione 
d’uso dei 6 telecomandi tenendo conto delle esigenze di servizio; 
 
TANTO SOPRA PREMESSO; 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 s.m.i., recante il nuovo Codice dei 
contratti pubblici, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 91 del 19 aprile 
2016, ed in particolare l’art. 32, comma 2 il quale prevede che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti in conformità ai 



 

 

2 

 

propri ordinamenti decretino e determinino di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO il vigente Statuto d’autonomia approvato con Decreto Direttoriale n. 1516 del 
15.06.2017; 
VISTO il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato dall’Istituto 
dopo l’approvazione Ministeriale; 
VISTO il bilancio di previsione 2020 deliberato dal Consiglio di Amministrazione con 
delibera n. 16/2020 del 15 maggio 2020; 
VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 s.m.i. sopra citato, inerente i contratti 
relativi a lavori servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00; 
VISTE linee guida n. 4 dell’ANAC sugli affidamenti degli appalti di valore inferiore alla 
soglia comunitaria - Delibera 1 marzo 2018, n. 206; 
VISTO il prot. MIUR AFAM n. 1501 del 10 luglio 2019 recante “Circolare Mepa”; 
CONSIDERATO che in ragione dell’importo presunto della spesa inferiore a complessivi 
€ 5.000,00 non si riscontra obbligo di ricorso al Mepa; 
RITENUTO di approvare il preventivo di spesa prodotto dall’operatore economico in 
oggetto in data 21.02.2020 e successiva conferma del 24 luglio 2020, ritenendolo congruo e 
corrispondente ai costi di mercato; 
RITENUTO pertanto di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
Art. 1 Quanto in premessa è parte integrante e costitutiva del presente provvedimento.  
Art. 2 Di commissionare -previa assegnazione di smart Cig. e previa verifica dei requisiti-, 
in affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 s.m.i., con 
spesa a carico del bilancio del Conservatorio, all’operatore economico Porcino Sistemi 
SALES srl, avente sede legale in Via Sbarre Centrale Vico Sant’Anna 22 Reggio Calabria 
e P.I. n. 02894390802 la fornitura e posa di un sistema di apertura automatizzato con n. 6 
telecomandi come indicato in premessa per l’importo complessivo di € 1.900,00 a titolo 
d’imponibile + € 418,00 a titolo di iva 22%, e ne autorizza il pagamento a prestazione 
effettuata. 
Art. 3 Per quanto al precedente articolo autorizza la spesa a carico del bilancio del 
Conservatorio per complessivi € 2.318,00, con imputazione al Cap. 602 - Ripristini, 
trasformazioni e manutenzione straordinaria impianti - UPB 2.1.2 - Acquisizione di 
immobilizzazioni tecniche - delle Uscite in Conto Capitale. 
Art. 4 Di destinare l’assegnazione e uso dei sei telecomandi così come di seguito: 
n. 1 alla scrivente Presidenza, n. 1 al Direttore del Conservatorio e n. 1 al Direttore 
dell’ufficio di ragioneria del Conservatorio proveniente da fuori sede, tutti con possibilità 
di parcheggio auto all’interno del cortile. 
I restanti 3 telecomandi rimarranno in custodia alle due unità di personale Assistente 
addette all’ufficio di ragioneria per uso per esigenze di servizio. 
Art. 5 Dispone che la direzione amministrativa, provveda ad impegnare la somma di cui 
al precedente articolo 3 con imputazione al Cap. 602 - Ripristini, trasformazioni e 
manutenzione straordinaria impianti - UPB 2.1.2 - Acquisizione di immobilizzazioni 
tecniche - delle Uscite in Conto Capitale. 
Art. 6 Dichiara efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che sarà 
pubblicata alla Sez. Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e contratti 
del sito web istituzionale. 
 

      Il Presidente 
    f.to Prof.ssa Concetta Nicolosi 


